



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 沖縄電力株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 9511 URL <http://www.okiden.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 石嶺 伝一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算課長

(氏名) 仲村 直将

TEL 098-877-2341

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	36,475	3.9	△1,624	—	△2,231	—	△1,531	—
23年3月期第1四半期	35,116	△4.5	647	△68.7	186	△85.7	179	△78.8

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 △1,504百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △88百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△87.67	—
23年3月期第1四半期	10.28	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	396,260	124,030	31.1
23年3月期	385,159	126,056	32.6

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 123,371百万円 23年3月期 125,413百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	88,000	6.2	9,200	△5.4	7,800	△6.7	5,400	△15.0	309.07
通期	170,900	7.8	13,700	△4.7	10,500	△4.9	7,000	△13.0	400.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	17,524,723 株	23年3月期	17,524,723 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	52,971 株	23年3月期	52,987 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	17,471,731 株	23年3月期1Q	17,472,441 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考)平成 24 年 3 月期の個別業績予想 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第 2 四半期 (累計)	84,300	6.0	9,400	△0.8	8,000	1.9	5,500	△7.4	314	79
通 期	161,900	7.3	12,200	△2.3	9,000	△2.6	6,100	△11.2	349	14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(5) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しない場合の注記 .....	8

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における当社の販売電力量は、電灯においては、お客さま数の増加があったことなどによる需要増により前年同期を上回りました。一方、電力では、気温が前年より低く推移した影響による業務用電力の需要減などにより前年同期を下回りました。

その結果、電灯と電力（特定規模需要を含む）の総販売電力量は、前年同期に比べ0.6%減の17億2百万kWhとなりました。

収支の状況については、収入面では、電気事業において、燃料費調整制度の影響による電灯電力料の増加があったことから、売上高は前年同期に比べ13億59百万円増（3.9%増）の364億75百万円、経常収益は11億79百万円増（3.3%増）の367億5百万円となりました。

一方、支出面では、電気事業において、燃料費や他社購入電力料などの増加があったことから、経常費用は前年同期に比べ35億98百万円増（10.2%増）の389億37百万円となりました。

その結果、22億31百万円の経常損失、15億31百万円の四半期純損失となりました。

(参考) 販売電力量

(単位：百万kWh, %)

	23年3月期 第1四半期	24年3月期 第1四半期	前年同期比
電 灯	655	667	101.8
電 力	1,058	1,035	97.9
合 計	1,713	1,702	99.4

\* 「電力」には、特定規模需要を含む。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産については、吉の浦火力発電所の建設や石垣第二発電所の増設に伴う固定資産の増加などにより、前連結会計年度末に比べ111億1百万円増（2.9%増）の3,962億60百万円となりました。

負債については、未払税金の減少などはありませんでしたが、有利子負債の増加などにより、前連結会計年度末に比べ131億27百万円増（5.1%増）の2,722億30百万円となりました。

純資産については、剰余金の配当などにより、前連結会計年度末に比べ20億26百万円減（1.6%減）の1,240億30百万円となりました。

この結果、自己資本比率は31.1%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期累計期間の業績予想について、売上高は、電気事業において燃料費調整制度の影響による電灯電力料の増加が見込まれることから、前回発表予想より2億円上方修正しております。利益については、上記の売上高増はありますが、修繕費の増加が見込まれることから、営業利益、経常利益及び四半期純利益は当初計画どおりを見込んでおります。

通期の業績予想について、売上高は、電気事業において、燃料費調整制度の影響による電灯電力料の減少が見込まれることから、前回発表予想より4億円下方修正しております。利益については、上記の売上高減はありますが、その他費用の減少が見込まれることから、営業利益、経常利益及び当期純利益は当初計画どおりを見込んでおります。

(第2四半期累計期間 連結業績予想)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期 純 利 益	1株当たり 四半期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想 (A)	87,800	9,200	7,800	5,400	309	07
今回発表予想 (B)	88,000	9,200	7,800	5,400	309	07
増減額 (B-A)	200	—	—	—	—	—
増減率 (%)	0.2	—	—	—	—	—
(ご参考) 前期第2四半期実績 (平成23年3月期第2四半期)	82,845	9,725	8,357	6,356	363	81

(通期 連結業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想 (A)	171,300	13,700	10,500	7,000	400	65
今回発表予想 (B)	170,900	13,700	10,500	7,000	400	65
増減額 (B-A)	△400	—	—	—	—	—
増減率 (%)	△0.2	—	—	—	—	—
(ご参考) 前期実績 (平成23年3月期)	158,494	14,376	11,042	8,047	460	58

【参考】

(第2四半期累計期間 個別業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想 (A)	84,100	9,400	8,000	5,500	314	79
今回発表予想 (B)	84,300	9,400	8,000	5,500	314	79
増減額 (B-A)	200	—	—	—	—	—
増減率 (%)	0.2	—	—	—	—	—

(通期 個別業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想 (A)	162,300	12,200	9,000	6,100	349	14
今回発表予想 (B)	161,900	12,200	9,000	6,100	349	14
増減額 (B-A)	△400	—	—	—	—	—
増減率 (%)	△0.2	—	—	—	—	—
(ご参考) 前期実績 (平成23年3月期)	150,896	12,490	9,240	6,872	393	36

2. サマリー情報 (その他) に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
固定資産	353,026	360,095
電気事業固定資産	248,521	261,879
汽力発電設備	66,414	71,053
内燃力発電設備	10,619	14,103
送電設備	52,262	57,020
変電設備	32,808	33,487
配電設備	70,364	70,395
業務設備	15,235	15,013
その他の電気事業固定資産	814	805
その他の固定資産	16,273	16,323
固定資産仮勘定	65,175	58,907
建設仮勘定	65,171	58,904
除却仮勘定	4	3
投資その他の資産	23,055	22,985
長期投資	9,544	9,514
繰延税金資産	12,006	11,995
その他	1,682	1,657
貸倒引当金(貸方)	△178	△181
流動資産	32,132	36,164
現金及び預金	10,429	14,238
受取手形及び売掛金	6,829	7,330
たな卸資産	10,230	9,852
繰延税金資産	1,836	2,635
その他	2,970	2,296
貸倒引当金(貸方)	△164	△188
合計	385,159	396,260

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	204,473	207,102
社債	69,999	69,999
長期借入金	116,742	119,378
退職給付引当金	14,399	14,514
その他	3,331	3,210
流動負債	54,629	65,127
1年以内に期限到来の固定負債	18,076	30,307
短期借入金	4,000	—
コマーシャル・ペーパー	—	5,000
支払手形及び買掛金	12,199	11,537
未払税金	2,688	958
その他	17,664	17,324
負債合計	259,102	272,230
株主資本	124,811	122,755
資本金	7,586	7,586
資本剰余金	7,141	7,141
利益剰余金	110,356	108,300
自己株式	△272	△272
その他の包括利益累計額	602	615
その他有価証券評価差額金	602	615
少数株主持分	642	658
純資産合計	126,056	124,030
合計	385,159	396,260



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
営業収益	35,116	36,475
電気事業営業収益	33,465	34,848
その他事業営業収益	1,651	1,627
営業費用	34,469	38,100
電気事業営業費用	32,899	36,534
その他事業営業費用	1,569	1,566
営業利益又は営業損失(△)	647	△1,624
営業外収益	409	229
受取配当金	117	118
受取利息	12	21
その他	279	89
営業外費用	869	836
支払利息	753	722
その他	116	114
四半期経常収益合計	35,525	36,705
四半期経常費用合計	35,338	38,937
経常利益又は経常損失(△)	186	△2,231
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	186	△2,231
法人税等	1	△713
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	185	△1,518
少数株主利益	5	13
四半期純利益又は四半期純損失(△)	179	△1,531

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	185	△1,518
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△272	13
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	△273	13
四半期包括利益	△88	△1,504
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△82	△1,518
少数株主に係る四半期包括利益	△5	13

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しない場合の注記

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び前第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
減価償却費	5,068百万円	5,412百万円